



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 013/2021**  
(Processo Administrativo n.º 23381.009444.2021-10)

**1. DO OBJETO**

1.1. Aquisição de materiais de consumo e permanente destinados à estruturação dos laboratórios dos Campi Avançados de Areia e Pedras de Fogo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	CÓDIGO CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	6165	<b>REFRIGERADOR DOMÉSTICO</b> - Tipo: Duplex; Classificação Energética: A; Consumo Máximo: 58kWh/mês; Capacidade Total Mínima: 410 Litros; Capacidade Mínima da Geladeira: 311 Litros; Capacidade Mínima do Freezer: 99 Litros; Quantidade de Portas: 2; Sistema Frost Free; Tipo de Prateleira: Acrílico; Tipo de Display: Eletrônico; Dimensões: 69,5cm x 173,9cm x 71,9cm; Peso: 71kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 12 Meses. Marca / Modelo de Referência: CONSUL / CRM50HB	Unidade	3	<b>R\$ 3.138,25</b>	<b>R\$ 9.414,75</b>
2	386592	<b>FREEZER VERTICAL</b> - Porta de vidro triplo temperado com aquecimento baixo emissivo, fechamento automático e magnetizado; Chapas internas e externas em aço galvanizado pré-pintado; Prateleiras ajustáveis com pintura plastificada e suportes em alumínio; Sistema de pés niveladores; Moldura com corte térmico; Isolamento de poliuretano ecologicamente correto; Grade frontal plástica injetada em material de alto impacto com proteção U.V.;	Unidade	3	<b>R\$ 4.087,83</b>	<b>R\$ 12.263,49</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		Sistema de iluminação em LED; Termostato ajustável para dupla ação; Temperatura de operação de 35°C / 75% de umidade relativa do ar; Puxador embutido; Degelo Manual; Fechamento automático da porta; Sistema de unidade condensadora removível para frente (fácil acesso a manutenção); Cor: Branca; Topo iluminado; Tensão de Alimentação: 220V; Frequência: 60Hz; Capacidade em Litros: 565 Litros; Consumo de energia (kW/dia): 3,8; Tipo de gás: R-134A; Quantidade de Prateleiras: 3. Dimensões - Largura: 667mm x Altura: 1980mm x Profundidade: 800mm; Peso líquido (kg): 104kg; Capacidade bruta (litro): 565 Litros; Variação de temperatura (°C): -18 a -10/ +2 a +8; - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 12 Meses. Marca / Modelo de Referência: FRICON / VCED 565 V				
3	239983	<b>FOGÃO INDUSTRIAL</b> - Fogão a gás alta pressão; Composição do Corpo e Mesa: Aço Carbono, com acabamento em pintura a pó eletrostática, com base fosfatizada; Composição da Grelha: Ferro Fundido 30cm x 30cm; Mesa com perfil 5 cm; Tubo distribuidor com acabamento em pintura a pó eletrostática, com base fosfatizada, montado com torneira ap de 1/8", sendo uma por queimador; Quantidade de Queimadores: 4; Queimadores de 90mm de diâmetro, confeccionado em ferro fundido; Consumo Aproximado por Queimador: 0,450 kg/h; Potência Aproximada Por Queimador: 5.130 kcal/h; Dimensões: Altura: 800mm x Largura: 740mm x Profundidade com varão: 820mm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+	Unidade	3	<b>R\$ 1.104,28</b>	<b>R\$ 3.312,84</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		-). Marca / Modelo de Referência: VENÂNCIO / VAP4				
4	449478	<b>FRITADEIRA ELÉTRICA</b> - Composição do Corpo: Aço Inox; Composição das Cubas: Aço Inox; Quantidade de Cubas: 2; Cubas independentes; Capacidade de Cada Cuba: 5 Litros; Tensão elétrica / frequência / fases: 220 V / 50-60 Hz / 1; Potência Nominal: 2.500W (2x); Consumo: 2,5kWh (2x); Características Adicionais: Tanque e Pannel com resistências removíveis; Possui tampa; Controle de Temperatura por termostato e termostato de segurança; Lâmpada indicadora da resistência; Resistência Blindada de Aço Inox; Dimensões (AxLxP): 280mm x 610mm x 670 mm; Dimensões do cesto (AxLxP): 105mm x 190mm x 220 mm; Área de fritura (LxP): 240mm x 300mm (2x); Carga máxima no cesto: 600g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: SKYMSEN / FED-20-N	Unidade	2	<b>R\$ 1.393,37</b>	<b>R\$ 2.786,74</b>
5	481355	<b>FORNO ELÉTRICO</b> - Composição da Estrutura Total: Aço Inox 430; Composição das Assadeiras: Alumínio Perfurado; Amperagem: 11,8A; Consumo Monofásico: 2,3W/h; Motor: 1/30cv; Potência: 3.300W; Temperatura Máxima: 250 °C (ajustável) ; Tensão de Alimentação: 220V Monofásico; Capacidade (Volume): 75 Litros; Características Adicionais: Com Vapor; Isolamento Térmico por lã de rocha + câmara de ar; Alarme sonoro; Dimensões: 54,0cm x 64,0cm x 68,0cm; Peso: 31,5kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 6 meses. Marca / Modelo de Referência: G.PANIZ / FCV-35	Unidade	2	<b>R\$ 4.674,31</b>	<b>R\$ 9.348,62</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

		COM VAPOR				
6	431345	<b>BATEDEIRA PLANETÁRIA</b> - Composição do Corpo e do Bowl: Plástico; Capacidade do Bowl: 4 Litros; Características Adicionais do Bowl: Com Alça; Tensão de Alimentação: 220V; Potência: 750W; Consumo Energético: 0,75kWh; Características Adicionais do Equipamento: Base composto por ventosas; Função Partida Suave; Tampa Anti- Respingos; Batedores Inclusos: Claros em Neve   Massa Pesada   Massa Leve; Dimensões: 39,0cm x 32,5cm x 26,00cm; Peso: 3,60kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 12 meses. Marca / Modelo de Referência: OSTER / OBAT610- 220	Unidade	4	<b>R\$ 471,38</b>	<b>R\$ 1.885,52</b>
7	28266	<b>LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO</b> - Composição da Base: Plástico; Composição do Copo: Acrílico; Tipo de Lâminas: Lisas e Serrilhadas; Quantidade de Lâminas: 4; Tensão de Alimentação: 220V; Potência: 1.200W; Capacidade do Copo: 3,0 Litros; Características Adicionais: Chave eletrônica 12 velocidades+pulsar / autolimpeza; Função Ice; Pés antiderrapantes; Sobretampa; Dimensões: 26,10cm x 33,30cm x 22,70cm; Peso: 2,12Kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 24 Meses. Marca / Modelo de Referência: PHILCO / PH900	Unidade	4	<b>R\$ 202,99</b>	<b>R\$ 811,96</b>
8	429383	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL</b> - Composição do Corpo: Aço Inox; Composição do Copo: Aço Inox; Composição da Tampa e Acabamentos: Polipropileno na Cor Preta; Capacidade Mínima: 3,5 Litros; Tipo: Alta Rotação;	Unidade	3	<b>R\$ 559,10</b>	<b>R\$ 1.677,30</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		Frequência: 60Hz; Rotação: 22.000rpm; Isolação: Classe F; Tensão de Alimentação: 220V; Potência Nominal: 550W / 510W; Potência Máxima: 1.200W. Marca / Modelo de Referência: JL COLOMBO				
9	398867	<b>MESA AUXILIAR</b> - Composição: Aço Inoxidável AISI 201; Cor: Polido; Quantidade de Prateleiras: 2 Prateleiras Lisas; Pés ajustáveis; Capacidade de peso total: 400kg; Capacidade de peso da Tampa: 300kg; Capacidade de peso da Prateleira Inferior: 100kg; Espessura das Chapas de Aço: 0,8 mm / 0,6 mm; Espessura dos Tubos: 1 mm; Diâmetro dos Tubos 1 1/2 " (uma polegada e meia); Dimensões - Comprimento x Largura x Altura: 0,80 cm x 70 cm x 90 cm; sem rodízios. - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 6 Meses. Marca / Modelo de Referência: BRASCOL / BR-080S	Unidade	3	<b>R\$ 1.171,47</b>	<b>R\$ 3.514,41</b>
10	398867	<b>MESA AUXILIAR</b> - Composição: Aço Inoxidável AISI 201; Cor: Polido; Quantidade de Prateleiras: 2 Prateleiras Lisas; Pés ajustáveis; Capacidade de peso total: 400kg; Capacidade de peso da Tampa: 300kg; Capacidade de peso da Prateleira Inferior: 100kg; Espessura das Chapas de Aço: 0,8 mm / 0,6 mm; Espessura dos Tubos: 1 mm; Diâmetro dos Tubos 1 1/2 " (uma polegada e meia); Dimensões - Comprimento x Largura x Altura: 200 cm x 70 cm x 90 cm; sem rodízios. - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 6 Meses. Marca / Modelo de Referência: BRASCOL / BR-200S	Unidade	3	<b>R\$ 2.015,61</b>	<b>R\$ 6.046,83</b>
11	451175	<b>ESTANTE METÁLICA</b> - Composição: Aço Inoxidável AISI	Unidade	4	<b>R\$ 2.254,65</b>	<b>R\$ 9.018,60</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		201; Cor: Polido; Quantidade de Prateleiras: 5 Prateleiras Lisas; Pés ajustáveis; Capacidade de peso total: 400kg; Capacidade de peso por prateleira: 80kg; Espessura das Chapas de Aço: 0.6 mm; Espessura dos Tubos: 1 mm; Diâmetro dos Tubos 1 1/2 " (uma polegada e meia); Dimensões - Comprimento x Largura x Altura: 80 cm x 50 cm x 200 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 6 Meses. Marca / Modelo de Referência: BRASCOL / BE5-80L				
12	322947	<b>MASSEIRA SOVA</b> - Máquina de Massas Sovadeira; Capacidade Mínima: 3kg de massa pronta; Tensão de Alimentação: Bi-volt (Vca): 110 - 220 Vca; Frequência: 60 Hz; Potência do aparelho: 427/390W; Características Adicionais - Possui cinco funções: misturar, sovar, extrusar, laminar e moer; Cilindros laminadores cromados: Largura: 300mm   Diâmetro: 57mm   Abertura entre cilindros: 8mm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Acompanha bandeja de apoio e socador. Garantia: 6 meses. Marca / Modelo de Referência: ARKE / SF300	Unidade	2	<b>R\$ 1.344,36</b>	<b>R\$ 2.688,72</b>
13	461228	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL</b> - Capacidade Mínima de Pesagem: 30kg; Divisão: 5g; Display: Duplo (Operador e Cliente) em Cristal Líquido (LCD); Visor: Dois visores na coluna fixo na balança; Tensão de Alimentação: Bi-volt (Vca): 110 - 220 Vca com variação máxima de -15% a +10%; Frequência: 50 - 60Hz; Consumo: 5VA; Fonte de Alimentação: Fonte Chaveada 90 - 240 V; Interface de Comunicação: USB; Principais Recursos: 6.000 Divisões; Prato em Aço Inox; Nível bolha para nivelamento; Dimensões: Coluna:	Unidade	3	<b>R\$ 1.974,71</b>	<b>R\$ 5.924,13</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

		37cm; Produto: 13cm x 34cm x 44cm; Prato: 34cm x 44cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 12 meses. Marca / Modelo de Referência: FILIZOLA / MF				
14	465552	<b>CHAPA BIFETEIRA 4 QUEIMADORES</b> - Composição do Corpo: Aço Inoxidável; Composição dos Queimadores: Alumínio; Potência: 100.000 BTU/h; Espessura da Chapa: 25,4mm; Área Útil da Chapa: 121cm x 52cm. Dimensões: 121cm x 68,6cm x 40,6cm (Altura com pés) x 31,7 (Altura de trabalho) - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -) Garantia: 12 meses. Marca / Modelo de Referência: VULCAN / VCRG48	Unidade	1	<b>R\$ 12.502,92</b>	<b>R\$ 12.502,92</b>
15	440595	<b>COOKTOP DE INDUÇÃO</b> - Fogão Elétrico; Tipo: Cooktop; Sistema de Aquecimento: Indução; Portátil, Pannel de Controle Digital com Botões Touch e Trava de proteção, Timer, Display Led, Superfície em Cerâmica, 10 níveis de potência, Função Desligamento Automático. Tensão de Alimentação: 220V; Potencia Total: 2.000W; Variação de Tensão Admitida: 198-242V; Frequencia: 60Hz; Dimensões: 290cm x 61cm x 360cm; Peso: 2,4kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 12 meses. Marca / Modelo de Referência: BRASTEMP / BDJ30BEBNA	Unidade	3	<b>R\$ 743,81</b>	<b>R\$ 2.231,43</b>
16	28568	<b>FACA CHEF 6"</b> - Composição da Lâmina: Aço Inox com tratamento térmico, Dureza da lâmina de 55 e 58 HRC; Composição do Cabo: Policarbonato com Fibra de Vidro; 6 Polegadas. Dimensões: altura: 1,6cm, largura: 4cm; comprimento: 27,6 cm; Peso: 250	Unidade	10	<b>R\$ 252,02</b>	<b>R\$ 2.520,20</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		gramas - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 25 anos. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / CENTURY				
17	28568	<b>FACA PARA DESOSSA 6"</b> - Composição da Lâmina: Aço Inox com tratamento térmico, Dureza da lâmina de 55 e 58 HRC; Composição do Cabo: Policarbonato com Fibra de Vidro; 6 Polegadas. Dimensões: altura: 1,5cm, largura: 2,9cm; comprimento: 27,8 cm; Peso: 205 gramas. intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 25 anos. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / CENTURY	Unidade	10	<b>R\$ 147,82</b>	<b>R\$ 1.478,20</b>
18	28568	<b>FACA PARA PÃO 8"</b> - Composição da Lâmina: Aço Inox com tratamento térmico, Dureza da lâmina de 55 e 58 HRC; Composição do Cabo: Policarbonato com Fibra de Vidro; 8 Polegadas. Dimensões: altura: 1,5cm, largura: 2,8cm; comprimento: 32,8 cm; Peso: 245 gramas. intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 25 anos. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / CENTURY	Unidade	10	<b>R\$ 131,33</b>	<b>R\$ 1.313,30</b>
19	331212	<b>CUTELO 7"</b> - Composição da Lâmina: Aço Inox com tratamento térmico, Dureza da lâmina de 55 e 58 HRC; Composição do Cabo: Policarbonato com Fibra de Vidro; 7 Polegadas. Dimensões: altura: 2,1cm, largura: 7,9cm; comprimento: 30,2 cm; Peso: 450 gramas - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 25 anos. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / CENTURY	Unidade	4	<b>R\$ 178,33</b>	<b>R\$ 713,32</b>





**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

20	334561	<b>TÁBUA PARA CORTE</b> - Composição: Polietileno; Cor: Branca; Dimensões: 40cm x 30cm x 8mm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: KITPLAS	Unidade	10	<b>R\$ 69,85</b>	<b>R\$ 698,50</b>
21	372125	<b>FRIGIDEIRA PROFISSIONAL ANTIADERENTE</b> - Composição do Corpo: Alumínio com acabamento externo lixado; Revestimento interno de antiaderente Starflon; Livre de PFOA; Composição do Cabo: Aço Inox revestido com silicone removível; Sistema de Fixação do cabo: 3 Rebites; Capacidade (volume): 1 Litro; Dimensões: 38cm x 21.7cm x 8.2cm; Peso: 680 g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 90 Dias. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / 20890/020	Unidade	10	<b>R\$ 160,45</b>	<b>R\$ 1.604,50</b>
22	117137	<b>CONJUNTO DE ASSADEIRAS</b> - Composição das Assadeiras: Alumínio Polido; Formato das Assadeiras: Retangular; Espessura Mínima do Alumínio: 1 mm; Compõem o Conjunto: 1 Fôrma - Capacidade 6,5 Litros; 1 Fôrma - Capacidade 5 Litros; 1 Fôrma - Capacidade 3,5 Litros; 1 Fôrma - Capacidade 3 Litros; 1 Fôrma - Capacidade 2 Litros. Marca / Modelo de Referência: PANELUX, KOUP ou de melhor qualidade.	Conjunto com 5 Unidades	5	<b>R\$ 98,99</b>	<b>R\$ 494,95</b>
23	254358	<b>PANELA CAÇAROLA COM TAMPA</b> - Composição: Alumínio Antiaderente; Revestimento: Interno Antiaderente Starflon Max; Cor: Vermelho; Composição da Tampa: Vidro; Diâmetro: Ø 18 cm; Capacidade mínima: 2,1 Litros; Dimensões: 15cm x 18,2cm x 31,2 cm; Peso: 910g - intervalo de	Unidade	10	<b>R\$ 123,86</b>	<b>R\$ 1.238,60</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 90 Dias. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / PARIS				
24	150695	<b>CONJUNTO DE TIGELAS FUNDAS TIPO BOWL</b> - Composição: Aço Inoxidável; Cor: Polido; Características Adicionais: lisas, sem tampa e sem alças, Tipo: Bowl; uso: copa, cozinha; Conteúdo do Conjunto: 1 Tigela Mixing Bowl - 22cm x 11cm; 1 Tigela Mixing Bowl - 25,5cm x 14cm; 1 Tigela Mixing Bowl - 27,5cm x 14,5cm; e 1 Tigela Mixing Bowl - 30cm x 15cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: KE HOME	Conjunto com 4 Unidades	10	<b>R\$ 159,90</b>	<b>R\$ 1.599,00</b>
25	150362	<b>PENEIRA</b> - Composição: Aço Inox; Cor: Polido; Diâmetro: Ø 24 cm; Dimensões: 44,2cm x 24.9cm x 6cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: BRINOX	Unidade	10	<b>R\$ 59,12</b>	<b>R\$ 591,20</b>
26	241802	<b>PANELA DE PRESSÃO 4,5 L</b> - Composição: Alumínio; Revestimento: Antiaderente (Interno e Externo); Cor: Cinza; Capacidade: 4,5 Litros; Tipo de Fechamento: Externo; Sistema de Segurança: Válvula de pressão; Válvula de segurança; Garras de segurança; Fechamento seguro; e Janela de segurança; Livre de PFOA. Garantia: 2 anos; Dimensões: 20,30cm x 24,30cm x 39,20cm; Peso: 2,10kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: ROCHEDO / TURBO TOP	Unidade	8	<b>R\$ 150,87</b>	<b>R\$ 1.206,96</b>
27	134333	<b>ROLO MASSA</b> - Rolo maciço articulado profissional, composição: Polietileno, Dimensões: Comprimento Total	Unidade	10	<b>R\$ 152,65</b>	<b>R\$ 1.526,50</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

		51cm; Comprimento do Rolo 30cm; Diâmetro 6,5cm; Peso: 580g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: CHICKY FORMAS				
28	28525	<b>CONJUNTO DE TALHERES DE SERVIÇO</b> - Composição: Aço Inox; Cor: Polido; Conteúdo do Conjunto: 4 Colheres de mesa; 4 Colheres de chá; 4 Facas de churrasco; e 4 Garfos de mesa. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / HAVANA	Conjunto com 16 Peças	3	<b>R\$ 100,89</b>	<b>R\$ 302,67</b>
29	429865	<b>CORTADOR DE LEGUMES</b> - Composição da Lâmina: Aço Inox; Composição do Corpo: Plástico; Características Adicionais: Suportes antiderrapantes; Placa de Proteção em Aço Inoxidável; Botão de ajustes de espessura de corte; Botão de ajuste das lâminas; Botão para padrão de corte; Tipos de Lâminas: Lâmina Fatiadora, Lâmina Fatiadora Ondular, e Lâminas de Corte Julienne; Dimensões: Peso: 1022 g; 20cm x 13cm x 39cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Dimensões Aproximadas da Espessura de Corte: Regulagem 4: 7mm; Regulagem 3: 5,5mm; Regulagem 2: 4mm; Regulagem 1: 2mm. Marca / Modelo de Referência: SIMONA / SM-6521-CL	Unidade	10	<b>R\$ 233,89</b>	<b>R\$ 2.338,90</b>
30	334506	<b>BATEDOR MANUAL TIPO FOUET</b> - Composição do Arame: Aço Inox; Composição do Cabo: Polietileno; Tipo: Pêra; Cor: Branca; Comprimento Total: 30cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: SOLRAC	Unidade	20	<b>R\$ 54,11</b>	<b>R\$ 1.082,20</b>
31	393531	<b>ESPÁTULA DE SILICONE RETANGULAR</b> - Composição:	Unidade	20	<b>R\$ 33,19</b>	<b>R\$ 663,80</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		100% Silicone; Capacidade de Resistência: - 40 até 220 °C; Características Adicionais: Antiaderente; Dimensões: 27cm x 6cm x 1cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: HOMECOOK				
32	28533	<b>ESPÁTULA MULTIUSO TUBULAR</b> - Composição: Aço Inox, Cor: Polido; Tipo: Tubular Média; Dimensões: 20cm x 15cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: CHICKY FORMAS	Unidade	10	<b>R\$ 46,88</b>	<b>R\$ 468,80</b>
33	222371	<b>PRATO RASO 27CM</b> - Composição: Porcelana; Tipo: Raso; Cor: Branca; Diâmetro: ø 27cm Dimensões: 27cm x 2,7cm x 4,2cm; Peso: 800 gramas - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: SCHMIDT	Unidade	20	<b>R\$ 21,81</b>	<b>R\$ 436,20</b>
34	477496	<b>BANDEJA REDONDA ANTIDERRAPANTE</b> - Composição: Aço Inox com revestimento antiderrapante em polipropileno; Cor: Preta; Tamanho: ø 35,5cm; Dimensões: 35,5cm x 35,5cm x 2cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: BRINOX	Unidade	10	<b>R\$ 57,55</b>	<b>R\$ 575,50</b>
35	28401	<b>RALADOR DE ALIMENTOS</b> - Composição do Corpo: Aço Inox; Composição do Cabo: ABS; Tipo: 4 Faces; Dimensões: 22,6cm x 10,4cm x 8cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / UTILITÁ	Unidade	10	<b>R\$ 59,17</b>	<b>R\$ 591,70</b>
36	428311	<b>KIT COQUETELEIRA BOSTON 28oz e 18oz</b> - Composição: Aço Inox, Cor: Polido; Kit contendo: 1	Unidade	5	<b>R\$ 126,83</b>	<b>R\$ 634,15</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

		Copo com capacidade de 840ml; e 1 Copo (tampa) com capacidade de 540ml. Marca / Modelo de Referência: BARPRO				
37	28525	<b>COPO MIXING GLASS 620 ML</b> - Composição: Vidro Incolor; Capacidade: 620 ml; Tipo: Mixing Glass; Dimensões: 9cm x 16cm; Peso: 369 gramas - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: LUVIDARTE	Unidade	5	<b>R\$ 61,02</b>	<b>R\$ 305,10</b>
38	150957	<b>CONJUNTO DE TAÇA COCKTAIL MARTINI 240 ML</b> - Composição: Cristal Incolor; Capacidade: 240 ml; Tipo: Cocktail Martini; Dimensões: 11,6cm x 11,6cm x 17,2cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: NADIR	Conjunto com 6 Unidades	4	<b>R\$ 72,13</b>	<b>R\$ 288,52</b>
39	28525	<b>CONJUNTO DE COPO LONG DRINK 350 ML</b> - Composição: Cristal Incolor; Capacidade: 350 ml; Tipo: Long Drink; Dimensões: 6,2cm x 6,2cm x 14,4cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: NADIR	Conjunto com 6 Unidades	8	<b>R\$ 129,74</b>	<b>R\$ 1.037,92</b>
40	28525	<b>CONJUNTO DE COPO OLD FASHION 220 ML</b> - Composição: Vidro Incolor; Capacidade: 220 ml; Tipo: Old Fashion; Dimensões: 7,4cm x 9,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: NADIR	Conjunto com 12 Unidades	4	<b>R\$ 125,58</b>	<b>R\$ 502,32</b>
41	28525	<b>CONJUNTO DE TAÇAS PARA VINHO 650 ML</b> - Composição: Cristal Ecológico Incolor; Capacidade: 650 ml; Dimensões: 23cm x 22cm x 33,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: BOHEMIA	Conjunto com 6 Unidades	4	<b>R\$ 169,66</b>	<b>R\$ 678,64</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		CRISTAL				
42	28525	<b>CONJUNTO DE TAÇAS PARA VINHO 350 ML</b> - Composição: Cristal Titânico Incolor; Capacidade: 350 ml; Dimensões: 20,3cm x 6cm x 7,5 cm. - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: BOHEMIA CRISTAL	Conjunto com 6 Unidades	4	<b>R\$ 122,80</b>	<b>R\$ 491,20</b>
43	28525	<b>APARELHO DE JANTAR E CHÁ COMPLETOS 42 PEÇAS</b> - Composição: Cerâmica Feldspática; Quantidade de Peças: 42 Peças; Cor: Branca; Conteúdo do Aparelho: 6 Pratos Rasos, 6 Pratos Fundos, 6 Pratos de Sobremesa, 6 Xícaras de Café, 6 Pires de Café, 6 Xícaras de Chá e 6 Pires de Chá; Dimensões: Prato Raso Ø 26cm A = 2,8cm/ Prato Fundo Ø 22cm A = 5cm/ Prato de Sobremesa Ø 20,5cm A = 2,7cm/ Xícara de Café Ø 5,7cm A = 5,7cm V = 72ml/ Pires de Café Ø 11cm A = 1,5cm/ Xícara de Chá Ø 8cm A = 6cm V = 161ml/ Pires de Chá Ø 14cm A = 2cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: PORTO BRASIL CERÂMICA / RAVENNA ROMA BRANCO	Aparelho com 42 Peças	2	<b>R\$ 529,99</b>	<b>R\$ 1.059,98</b>
44	28525	<b>CONJUNTO FAQUEIRO 74 PEÇAS</b> - Composição: Aço Inox; Cor: Polido; Conteúdo do Conjunto: 12 facas churrasco de mesa; 12 garfos de mesa; 12 colheres de mesa; 12 garfos de sobremesa; 12 colheres de sobremesa; 12 colheres de café; 1 colher de refresco; 1 colher redonda. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / MALIBU	Conjunto com 74 Peças	2	<b>R\$ 170,62</b>	<b>R\$ 341,24</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

45	28525	<b>CONJUNTO DE FACAS</b> - Composição das lâminas: Aço inox com tratamento térmico; Dureza da lâmina de 55 e 58 HRC; Composição dos cabos: Policarbonato reforçado com fibra de vidro; Conteúdo do Conjunto: 1 Faca para Tornear 3" - C 17cm x L 2cm x 1,1cm; 1 Faca para Desossar 6" - C 27,8cm x L 2,9cm x 1,5cm; 1 Faca para Pão 8" - C 32,8cm x L 2,8cm x 1,5cm; 1 Faca Utility 6" - C 27,4cm x L 2,5cm x 1,3cm; 1 Faca Chef 8" - C 33,7cm x L 4,7cm x 1,8cm; 1 Cutelo 6" - C 37cm x L 24cm x 5,5cm; 1 Garfo Trinchante - C 29,9cm x L 2,7cm x 2,2cm; 1 Chaira 8", 1 Tesoura Multiuso 8"; e 1 Estojo Sintético - C 37cm x L 24cm x 5,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 25 anos. Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / CENTURY	Conjunto com 10 Peças	1	<b>R\$ 1.210,45</b>	<b>R\$ 1.210,45</b>
46	71145	<b>BANDEJA RETANGULAR</b> - Composição: Aço Inox; Cor: Polido; Dimensões: 43,2cm x 33cm x 2,3cm; Peso: 427g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: GPINOX	Unidade	20	<b>R\$ 53,51</b>	<b>R\$ 1.070,20</b>
47	454442	<b>TRAVESSA TIPO REFRATÁRIA</b> - Composição: Porcelana; Tipo: Refratária; Cor: Branca; Capacidade: 2,6 Litros; Dimensões: 41cm x 22cm, 6,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: OXFORD	Unidade	10	<b>R\$ 120,07</b>	<b>R\$ 1.200,70</b>
48	150362	<b>PENEIRA CÔNICA FUNIL</b> - Composição: Arame BTC Estanhado; Formato: Cônico; Característica Adicionais: Malha com 60 fios por polegada; Diâmetro: Ø 24cm; Dimensões	Unidade	10	<b>R\$ 105,01</b>	<b>R\$ 1.050,10</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		(LxAxP): 24,0cm x 22,0cm x 45,0 cm; Peso: 200g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: ARAMFACTOR				
49	283144	<b>COLHER MÉDIA POLIPROPILENO</b> - Composição: 100% Polipropileno; Cor: Branca; Dimensões: 45cm x 6cm x 0,8cm; Peso: 121g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: SOLRAC, PRONYL ou de melhor qualidade.	Unidade	10	<b>R\$ 48,35</b>	<b>R\$ 483,50</b>
50	74276	<b>ACENDEDOR A PEDRA PARA FOGÃO</b> - Acendedor para fogão com botão faísca, tipo: manual, material: plástico e metal. Dimensões: 2,7cm x 1,5cm x 22,2cm; Peso: 29,2 g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: NAXOS / LUME	Unidade	20	<b>R\$ 11,96</b>	<b>R\$ 239,20</b>
51	150695	<b>TIGELA TIPO BOWL FUNDA 24 CM</b> - Composição: Aço Inoxidável; Cor: Polido; Características Adicionais: lisa, sem tampa e sem alças, tipo: Bowl; uso: copa, cozinha; Diâmetro: 24cm, Capacidade: 1,7 Litros - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: CLASS HOME	Unidade	20	<b>R\$ 55,76</b>	<b>R\$ 1.115,20</b>
52	150695	<b>TIGELA TIPO BOWL FUNDA 30 CM</b> - Composição: Aço Inoxidável; Características Adicionais: lisa, sem tampa e sem alças, tipo: Bowl; uso: copa, cozinha; Diâmetro: 30cm, Capacidade: 3,4 Litros - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: CLASS HOME	Unidade	20	<b>R\$ 62,61</b>	<b>R\$ 1.252,20</b>
53	334637	<b>TÁBUA PARA CORTE</b> - Composição: Polietileno; Cor:	Unidade	10	<b>R\$ 124,30</b>	<b>R\$ 1.243,00</b>





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

		Branca; Dimensões: 50cm x 30cm x 1,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: KITPLAS				
54	298442	<b>PILÃO</b> - Pilão com Socador, Composição do Corpo: Mármore, Composição do Socador: Mármore; Cor: Preto; Dimensões: 12,5cm x 10,5cm x 10,5 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: DYNASTY	Unidade	5	<b>R\$ 147,74</b>	<b>R\$ 738,70</b>
55	134333	<b>ROLO MASSA</b> - Rolo maciço articulado profissional, composição: Polietileno, Dimensões: Comprimento Total 62 cm; Comprimento do Rolo 40cm; Diâmetro 6,5cm; Peso: 1.650g - intervalo de tolerância das dimensões: 5% (+ -). Marca / Modelo de Referência: CHICKY FORMAS	Unidade	10	<b>R\$ 97,91</b>	<b>R\$ 979,10</b>
56	28819	<b>POTE HERMÉTICO COM TAMPA</b> - Composição do Corpo: Vidro; Composição da Tampa: Polipropileno com anel de borracha ou silicone; Cor: Transparente; Formato: Quadrado / Quadrangular; Capacidade Mínima: 1 Litro.	Unidade	10	<b>R\$ 38,79</b>	<b>R\$ 387,90</b>
57	28819	<b>POTE HERMÉTICO COM TAMPA</b> - Composição do Corpo: Vidro; Composição da Tampa: Polipropileno com anel de borracha ou silicone; Cor: Transparente; Formato: Quadrado / Quadrangular; Capacidade Mínima: 2 Litros.	Unidade	10	<b>R\$ 47,02</b>	<b>R\$ 470,20</b>
58	28525	<b>CONJUNTO FAQUEIRO 24 PEÇAS</b> - Composição das lâminas: Aço inox com tratamento térmico; Composição dos cabos: madeira na cor vermelha. Composição dos rebites: Alumínio. Conteúdo do Conjunto:	Conjunto com 24 Peças	3	<b>R\$ 257,48</b>	<b>R\$ 772,44</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

		6 Facas para Churrasco 5" - Dimensões: C 21,2cm x L 1,9cm x A 1cm; 6 Garfos de Mesa - Dimensões: C 19,5cm x L 2,4cm x A 1,7cm; 6 Colheres de Mesa - Dimensões: 19,4cm x L 4cm x A 1,6cm; e 6 Colheres para Chá - Dimensões: 15,2cm x L 2,9cm x A 1,4cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -) Garantia: 5 anos . Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / POLYWOOD				
59	28525	<b>TELA REDONDA PARA PIZZA</b> - Composição: Alumínio, Dimensões: 40cm de Diâmetro (de uma borda à outra). Marca / Modelo de Referência: CHICKY FORMAS	Unidade	10	<b>R\$ 71,21</b>	<b>R\$ 712,10</b>
60	28525	<b>LASANHEIRA</b> - Assadeira / Lasanheira com tampa, Composição: Corpo de Vidro e Tampa de Plástico. Capacidade Mínima: 5 Litros; Dimensões: 40,42 x 24,9 x 7,15 cm; Peso: 2,16 kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Garantia: 5 anos. Marca / Modelo de Referência: MARINEX	Unidade	10	<b>R\$ 77,04</b>	<b>R\$ 770,40</b>
61	28568	<b>FACA CHEF 8"</b> - Composição da Lâmina: Aço Inox com tratamento térmico, Composição do Cabo: Polipropileno Branco; 8 Polegadas. Dimensões: altura: 2,2 cm, largura: 5,3 cm; comprimento: 32,7 cm; peso: 163,3 gramas. intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: TRAMONTINA / PREMIUM	Unidade	10	<b>R\$ 71,53</b>	<b>R\$ 715,30</b>
62	33200	<b>CONJUNTO DE RÉGUAS PARA MODELAGEM</b> - Material: Acrílico, Conjunto composto por: 1 Esquadro: Considerado multiuso, auxilia na formação do ângulo reto. Medida: 50cm; 1 Régua	Conjunto com 3 peças	50	<b>R\$ 52,70</b>	<b>R\$ 2.635,00</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

		Curva Pequena: Utilizada para cavas, gancho de calças e decotes. Medida: 27cm; 1 Régua Curva Grande: Utilizada para traçar a curvatura do quadril, lapelas, entre outros. Medida: 60cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: ARTMAK				
63	33200	<b>RÉGUA CURVA FRANCESA ACRÍLICA</b> - Régua Curva Francesa para Molde 1118 G, Material: Acrílico, Dimensões: 30 x 10 x 1 cm; 200 g - intervalo de tolerância: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: TRIDENT	Unidade	20	<b>R\$ 76,23</b>	<b>R\$ 1.524,60</b>
64	402345	<b>TECIDO EM ALGODÃO CRU</b> - Composição: 100% algodão, Cor: cru, Largura: 1,60m, Gramatura: Média (160g/m²).	Metro	300	<b>R\$ 21,64</b>	<b>R\$ 6.492,00</b>
65	59951	<b>BOBINA PARA MÁQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL</b> - Material: Ferro ou alumínio; aplicação: máquinas de costura RETAS industriais; Marcas Compatíveis: Alpha, Gemsy, Lanmax, Yamata, Jack, Singer, Brother, Juki, Siruba, Zoje, Sunstar. Especificações: Altura: 9mm, Largura: 22mm, Furo: 8mm - intervalo de tolerância: 15% (+ -).	Caixa com 10 unidades	10	<b>R\$ 18,90</b>	<b>R\$ 189,00</b>
66	437228	<b>TESOURA PARA COSTURA 9"</b> - Material: Aço carbono, tamanho: 9", Peso e dimensões aproximados: Peso: 275g; Lâmina: 10 cm; Comprimento: 23,2 cm - intervalo de tolerância: 15% (+ -). Marca / Modelo de Referência: ZAC	Unidade	30	<b>R\$ 108,22</b>	<b>R\$ 5.411,00</b>
67	39810	<b>FITA MÉTRICA DE ARTÍFICE</b> - Composição: 95% Poliéster, 5% Fibra de Vidro, dimensões mínimas: 16mm x 1,5m. Marca / Modelo de Referência: WORKER	Unidade	50	<b>R\$ 3,21</b>	<b>R\$ 160,50</b>



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

68	456587	<b>ALFINETE DE COSTURA</b> - Alfinete simples de aço niquelado, com cabeça de vidro colorido, dimensões mínimas: 31mm x 0,55mm. Marca / Modelo de Referência: MILWARD	Estojo com 100 Unidades	20	<b>R\$ 21,44</b>	<b>R\$ 428,80</b>
69	247931	<b>PAPEL KRAFT</b> - Bobina de papel, tipo kraft, cor natural (pardo), gramatura de 80 g/m², dimensões mínimas: 120cm x 200m x 80g.	Rolo com 200 Metros	5	<b>R\$ 308,58</b>	<b>R\$ 1.542,90</b>

1.2. Omissis.<sup>1</sup>

1.3. Omissis.<sup>2</sup>

1.4. Omissis.<sup>3</sup>

1.5. Omissis.<sup>4</sup>

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A Justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

---

<sup>1</sup> Considerando que a participação para os itens da presente licitação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, verifica-se a inaplicabilidade das disposições contidas no art. 48, III da Lei Complementar n. 123, de 2006, motivo pelo qual o presente subitem foi suprimido.

<sup>2</sup> Considerando que a participação para os itens da presente licitação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, verifica-se a inaplicabilidade das disposições contidas no art. 48, III da Lei Complementar n. 123, de 2006, motivo pelo qual o presente subitem foi suprimido.

<sup>3</sup> Considerando que a participação para os itens da presente licitação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, verifica-se a inaplicabilidade das disposições contidas no art. 48, III da Lei Complementar n. 123, de 2006, motivo pelo qual o presente subitem foi suprimido.

<sup>4</sup> Item suprimido uma vez que o termo de contrato é facultativo nas contratações com valor de até R\$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), e nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, independentemente do valor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

#### 4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.

4.2. O objeto é passível de SRP, adotado preferencialmente devido às características do objeto, que exige contratações frequentes - inciso I do art. 3º do Decreto nº 7.892/13, motivada pelas demandas serem fracionadas ao longo do exercício financeiro - Acórdão n.º 2.401/2006, Plenário, que não justificam a emissão de empenho em sua totalidade financeira.

#### 5. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e / ou obrigações da contratada e / ou no edital como requisito previsto em lei especial.

#### 6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

6.1. O prazo de entrega dos bens é de **30 (trinta) dias**, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho / Autorização de Fornecimento, em remessa única, conforme endereços consignados na tabela a seguir:

UNIDADE	ENDEREÇO
IFPB - REITORIA	Av. Almirante Barroso, 1077 – Bairro Centro - João Pessoa-PB - CEP: 58013-120. Telefone: (83) 3612-9162 / 9163

6.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a **80% (oitenta por cento)** do prazo total recomendado pelo fabricante.

6.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de **10 (dez) dias**, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **30 (trinta) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de **10 (dez) dias**, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

6.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

- 8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc.

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

## **9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

- 9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

- 10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

## 11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a **R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)** será confiado a uma comissão de, no mínimo, **3 (três) membros**, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até **30 (trinta) dias**, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até **5 (cinco) dias úteis**, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo,





**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

EM =  $I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad \begin{array}{l} I = 0,00016438 \\ TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\% \end{array}$$

### 13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994):

$$R = V (I - I^0) / I^0, \text{ onde:}$$

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

$I^0$  = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

13.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

13.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba**  
**Pró-Reitoria de Administração e Finanças**

13.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

#### **14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

14.1.1. Primeiro, não há complexidade e vultuosidade na presente licitação, não comprometendo o cumprimento das obrigações;

14.1.2. Segundo, à onerosidade em torno da própria exigência de garantia, como regra, representa um valor que seria agregado às propostas dos licitantes, o que equivale dizer que os custos dessa exigência seriam repassados à própria Administração contratante. Portanto, essa exigência vai de encontro à economicidade da contratação.

14.1.3. Terceiro, a exigência da garantia, por conta desses fatores, pode representar diminuição do universo de interessados e ao caráter competitivo do certame.

#### **15. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS**

15.1. Omissis.<sup>5</sup>

#### **16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- a. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- b. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c. falhar ou fraudar na execução do contrato;
- d. comportar-se de modo inidôneo;

---

<sup>5</sup> Não haverá exigência de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, motivo pelo qual o presente item foi suprimido.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

e. cometer fraude fiscal;

16.2. Pela ***inexecução total ou parcial*** do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- i. **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;
- ii. **Multa:**
  1. moratória de ***0,33% (trinta e três décimos por cento) por dia de atraso*** injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de ***30 (trinta) dias***;
  2. compensatória de ***10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato***, no caso de inexecução total do objeto;
- iii. **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- iv. **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.
- v. **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

16.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

16.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

16.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

- 16.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 16.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 16.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

16.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

- 16.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de **75 (setenta e cinco) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 16.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 16.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 16.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
- 16.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 16.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 16.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

## **17. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

- 17.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.
- 17.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.
- 17.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:
- 17.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.
- 17.3.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:
- 17.3.1.1.1. No mínimo 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove que a empresa licitante



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

já forneceu bens compatíveis com o objeto dessa licitação a um quantitativo de **20% (vinte por cento)** da quantidade total do bem licitado pretendido ou similar;

17.3.1.1.2. A licitante poderá apresentar tantos atestados de capacidade técnica quantos julgar necessários, para comprovar que já desempenhou objeto semelhante ao deste instrumento;

17.3.1.1.3. Os atestados deverão possuir informações suficientes para qualificar e quantificar o fornecimento do objeto;

17.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

17.4.1. Valor Global: **R\$ 140.842,42 (cento e quarenta mil, oitocentos e quarenta e dois mil reais e quarenta e dois centavos).**

17.4.2. Valores unitários: conforme tabela constante do subitem 1.1. do presente Termo de Referência.

17.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.

17.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

## 18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

18.1.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 140.842,42 (cento e quarenta mil, oitocentos e quarenta e dois mil reais e quarenta e dois centavos).**

João Pessoa - PB, 10 de novembro de 2021.



MARCOS ANTONIO MARQUES

Diretoria de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais